5. *Gaius au liv. 1. sur l'Édit provincial.*

Mais s'il a répondu pour une partie déjà condamnée, et qu'après la condamnation, la partie soit morte ou ait perdu le droit de citoyen, on pourra actionner le répondant.

1. Si quelqu'un refuse un répondant qui est suffisamment riche, relativement à la qualité de l'affaire, ou qui en cas de doute a été approuvé, il peut être actionné en réparation d'injure; car c'est une injure grave que de traîner en justice celui qui donne un répondant valable. Le répondant lui-même qui a été refusé, peut rendre plainte en injure.

6. *Paul au liv. 12. sur l'Édit.*

Quand on a donné une caution insuffisante, ou un répondant qui n'est pas bon, on n'est pas censé avoir donné caution.

7. *Ulpien au liv. 14. sur l'Édit.*

Si le répondant est trouvé valable, mais qu'on oppose qu'il a le droit de décliner la juridiction, et que le demandeur craigne qu'il n'use de son droit, voyons ce qu'on doit décider. L'empereur Antonin (au rapport de Pomponius au livre de ses lettres, de Marcellus au livre trois du digeste, et de Papinien au livre trois des questions), a répondu à Cornélius Proculus que le demandeur pouvoit refuser un tel répondant; mais que, si on ne peut point trouver d'autres sûretés, il faut l'avertir qu'il ne se servira point de son privilège, s'il vient à être actionné.

1. Si l'assigné est forcé à donner un répondant, et qu'il ne puisse pas en trouver un facilement dans l'endroit où il est actionné, on peut lui permettre d'en présenter un qui soit d'une autre ville de la même province. Mais s'il en offre un sans y être forcé, on ne le lui permettra pas; car celui qui s'est imposé à lui-même la nécessité de donner un répondant, ne mérite point de faveur.

2. Si, lorsqu'il s'agit d'une chose mobilière,

judicio sistendi causa; non debet prætor jubere exhibere eum. Quòd si ignorans jusserit exhiberi, vel post decretum ejus ante diem exhibitionis decesserit; deneganda erit actio. Si autem post diem exhibitionis decesserit, aut amiserit civitatem, utiliter agi potest.

5. *Gaius lib. 1. ad Edictum provinciale.*

Si verò pro condemnato fidejusserit et condemnatus decesserit, aut civitatem Romanam amiserit; rectè nihilominus eum fidejussore ejus ageatur.

Si quis pro condemnato fidejusserit.

§. 1. Qui pro rei qualitate evidentissimè locupletem, vel, si dubietur, adprobatum fidejussorem judicio sistendi causa non acceperit; injuriarum actio adversus eum esse potest: quia sanè non quælibet injuria est, duci in jus eum, qui satis idoneum fidejussorem det. Sed et ipse fidejussor, qui non sit acceptus, tanquam de injuria sibi facta queri poterit.

Si quis locupletem, vel adprobatum fidejussorem non acceperit.

6. *Paulus lib. 12. ad Edictum.*

Quotiens vitiosè cautum vel satisdatum est, non videtur cautum.

Si vitiosè cautum sit.

7. *Ulpianus lib. 14. ad Edictum.*

Si fidejussor non negetur idoneus, sed dicatur habere fori præscriptionem; et metuat petitor, ne jure fori utatur, videndum, quid juris sit? Et divus Pius (ut et Pomponius libro epistolarum refert, et Marcellus libro tertio digestorum, et Papinianus libro tertio quæstionum), Cornelio Proculo rescripsit, meritò petitorum recusare talem fidejussorem: sed, si aliàs caveri non possit, prædicendum ei, non usurum eum privilegio, si conveniatur.

Si fidejussor dicatur habere fori præscriptionem.

§. 1. Si necessaria satisfactio fuerit, et non facile possit reus ibi eam præstare ubi convenitur, potest audiri, si in alia ejusdem provinciæ civitate satisfactionem præstare paratus sit: si autem satisfactio voluntaria est, non in alium locum remittitur: neque enim meretur, qui ipse sibi necessitatem satisfactionis imposuit.

Ubi satisfactio datur.

§. 2. Si satisfactum pro re mobili non

Si satisfactio

pro re mobili à
persona suspecta
desideretur.

sit, et persona suspecta sit, ex qua satis desideratur; apud officium deponi debet, si hoc iudici sederit, donec vel satisfactio detur, vel lis finem accipiat.

8. *Paulus lib. 14. ad Edictum.*

De die ponenda
in stipulatione
iudicio sisti.

De die ponenda in stipulatione solet inter litigatores convenire: si non conveniat, Pédus putat in potestate stipulatoris esse, moderato spatium de hoc à iudice tatuendo.

Qui fidejube-
re possunt, vel non.

§. 1. Qui mulierem adhibet ad satisfaciendum, non videtur cavere: sed nec miles, nec minor viginti quinque annis probandi sunt: nisi hæ personæ in rem suam fidejubeant, ut pro suo procuratore. Quidam etiam, si à marito fundus detalis petatur, in rem suam fidejussuram mulierem.

§. 2. Si servus inveniatur, qui antequam iudicium accipiat, fidejussit iudicatum solvi; succurrendum est actori, ut ex integro caveatur. Minori quoque viginti quinque annis succurrendum est: fortasse et mulieri, propter imperitiam.

Si fidejussor
stipulatori suc-
cesserit vel con-
tra.

§. 3. Si fidejussor iudicatum solvi, stipulatori heres extiterit, aut stipulator fidejussori, ex integro cavendum erit.

Qui mittuntur
in municipium,
ut ibi satisfaciant.

§. 4. Tutor, et curator, ut rem salvam fore pupillo caveant, mittendi sunt in municipium: quia necessaria est satisfactio. Item de re restituenda domino proprietatis, cujus usufructus datus est: item legatarius, ut caveat, *evicta hereditate, legata reddi, et quod amplius per legem Falcidiam ceperit*. Heres quoque, ut legatorum satisfaciat, audiendus est, ut in municipium mittatur. Planè, si misso jam legatario in possessionem, cum per heredem stare, quominus caveret, heres postulet, uti de possessione decedat, paratumque se dicat in municipio cavere, impetrare non debet. Diversum, si sine culpa aut dolo heredis missus sit in possessionem.